In budge
tul pentru anul 1905— 1906 este prevăzută
suma necesară pentru crearea unui nou
regiment de artilerie. Celelalte 4 se vor
crea rând pe rând.

Societatea de lectură a elevilor
de la institutul ped. teol. |din Arad s’a
constituit în şedinţa de la 15/28 Sept.
1904 sub presidiul Cuvioşiei Sale domnu
lui director serainariat Roman R. Oioro-
gariu în modul următor: Piesirient Lazar
lacob teolog curs. III, secretar Petru Mar-
şieu teolog curs 11, notar Aurel Borlea
pedagog curs IY , bibliotecar Miron Ciupa
teolog curs II, cassar Nestor Blaga teolog
curs I, eontrolor Petru L upe ş pedagog
curs IV, arehivar (vicebibiibtecar) Iosif
Ştefan pedagog curs HI.